
REGIONE PIEMONTE BU47S1 21/11/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 212, 213 e 214 della seduta n 34 del 13 novembre 
2024. 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 34

 

L'anno 2024, il giorno 13 novembre alle ore 13.55 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente RAVETTI, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente GRAGLIA.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 212/2024 - Cl. 4.5.1

Oggetto AUTORIZZAZIONE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  UNA
COLLABORAZIONE VOLONTARIA E GRATUITA PRESSO IL
GRUPPO  CONSILIARE  STATI  UNITI  D'EUROPA  PER  IL
PIEMONTE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  5,  COMMA  9  DEL
DECRETO  LEGGE  6  LUGLIO  2012,  N.  95  COME
MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 7 AGOSTO
2012, N. 135 E DALL'ART. 17, COMMA 3 DELLA LEGGE 7
AGOSTO 2015, N. 124. (CM/AA)

AUTORIZZAZIONE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  UNA  COLLABORAZIONE
VOLONTARIA  E  GRATUITA  PRESSO IL  GRUPPO CONSILIARE  STATI
UNITI  D'EUROPA  PER  IL  PIEMONTE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  5,
COMMA  9  DEL  DECRETO  LEGGE  6  LUGLIO  2012,  N.  95  COME
MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 7 AGOSTO 2012, N.
135 E DALL'ART. 17, COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015, N.
124. (CM/AA)

1

OMISSIS



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 34

 

L'anno 2024, il giorno 13 novembre alle ore 13.55 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente RAVETTI, i
Consiglieri Segretari CAROSSO, CASTELLO, CERA.
 

Non sono presenti: il Vice Presidente GRAGLIA.

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 213/2024 - Cl. 4.4.4.3

Oggetto AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI  UN INCARICO DI
PRESIDENTE  DI  COMMISSIONE  D'ESAME  DI  CORSI  DI
FORMAZIONE  PROFESSIONALE  DA  PARTE  DEL  DOTTOR
NICOLA  PRINCI  A  FAVORE  DEL  SETTORE  STANDARD
FORMATIVI  E  ORIENTAMENTO  PERMANENTE  DELLA
REGIONE  PIEMONTE  QUALE  PRESIDENTE  DELLA
COMMISSIONE  D'ESAME  (N.  RP/TO/703/5161)  PRESSO
LA  FONDAZIONE  CASA  DI  CARITÀ  ARTI  E  MESTIERI
ONLUS, TORINO, AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.
LGS. N. 165/2001. (CM/LR)

AUTORIZZAZIONE  ALL'ASSUNZIONE  DI  UN  INCARICO  DI
PRESIDENTE DI COMMISSIONE D'ESAME DI CORSI DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE  DA  PARTE  DEL  DOTTOR  NICOLA  PRINCI  A
FAVORE  DEL  SETTORE  STANDARD  FORMATIVI  E  ORIENTAMENTO
PERMANENTE  DELLA  REGIONE  PIEMONTE  QUALE  PRESIDENTE
DELLA  COMMISSIONE  D'ESAME  (N.  RP/TO/703/5161)  PRESSO  LA

1



 

Richiamata  la  Circolare  prot.  n.  24817  del  24.10.2024:
"Pubblicazione  delle  deliberazioni  dell’Ufficio  di  Presidenza  in
relazione  al  rapporto  tra  pubblicazione  e  privacy.  Ulteriore
aggiornamento  ed  indicazioni  operative.";
 

Premesso  che,  con  nota  prot.  n.  25763  del  04.11.2024,  il  dottor
Nicola  Princi  (Responsabile  del  Settore  “Difensore  Civico  e
Garanti” del Consiglio regionale del Piemonte) ha chiesto, ai sensi
dell’art.  53,  c.  10  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165
(Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
pubbliche  amministrazioni)  e  della  legge  regionale  n.  10  del  23
gennaio 1989 (Disciplina delle situazioni di incompatibilità con lo
stato  di  dipendente  regionale),  di  essere  autorizzato  allo
svolgimento  delle  funzioni  di  Presidente  della  commissione
d'esame (n. RP/TO/703/5161) presso la Fondazione Casa di Carità
Arti  e  Mestieri  Onlus,  corso  Benedetto  Brin  n.  26,  Torino,  le  cui
prove finali  si  terranno nelle  giornate 18,  19,  20 e  21 novembre
2024,  relativamente ai  seguenti  corsi:
-  Corso  B3  2024  359  0  -  Operatore  di  cucina  (Id.  Attività
2577499);
-  Corso  B3  2024  192  0  -  Operatore  del  verde  -  aree  verdi  e
giardini  (Id.  Attività  2574002);
-  Corso  B3  2024  340  0  -  Operatore  del  verde  -  aree  verdi  e
giardini  (Id.  Attività  2576621);
 

Considerato  che,  come  risulta  dalla  richiesta  del  dottor  Princi,
nonché dalla nota del Settore Standard formativi e Orientamento
permanente  della  Regione  Piemonte  allegata  alla  medesima
richiesta, l’incarico prevede un compenso il cui ammontare è agli
atti dell’ufficio;
 

Preso  atto  che  il  dottor  Princi  risulta  essere  nell'elenco  degli
idonei  a  svolgere  le  funzioni  di  Presidente  delle  commissioni
esaminatrici,  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  380
del  23.07.2013  della  Direzione  Istruzione,  Formazione
Professionale e Lavoro - Settore Standard Formativi della Regione
Piemonte,  in  materia  formativa  professionale  di  cui  all'art.  59
della  legge  regionale  n.  22  del  6  agosto  2009  (Disposizioni
collegate  alla  manovra  finanziaria  per  l'anno  2009);
 

Evidenziato  che  la  normativa  in  materia  di  impieghi  e  incarichi
affidabili  ai  dipendenti  pubblici  che  qui  interessa  è  la  seguente:
a) art. 1, c. 3 della l.r. 23 gennaio 1989, n. 10 in base al quale: l’
assunzione  da  parte  del  dipendente  regionale  di  incarichi  o  l’
effettuazione di prestazione di lavoro a favore di terzi deve essere

FONDAZIONE  CASA  DI  CARITÀ  ARTI  E  MESTIERI  ONLUS,  TORINO,
AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. (CM/LR)

2



autorizzata,  valutata  la  compatibilità  rispetto  all’osservanza  dell’
orario  di  lavoro  e  agli  interessi  della  Regione,  e  verificata  l’
assenza  di  situazioni  conflittuali  rispetto  alle  funzioni  esercitate
dallo  stesso  nell’ambito  dell’Amministrazione  regionale;
b)  d.lgs.  n.  165/2001  in  base  all’art.  53  stabilisce:  “le  pubbliche
amministrazioni  e  i  soggetti  privati  non  possono  conferire
incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche
senza  la  previa  autorizzazione  dell’amministrazione  di
appartenenza  dei  dipendenti  stessi”;
c)  l.r.  n.  23/2008,  che  in  forza  dell’art.  16,  lett.  e)  demanda alla
competenza  degli  organi  di  direzione  politico-amministrativa  l’
emanazione degli atti di autorizzazione a dipendenti regionali per
incarichi esterni;
 

Ricordato  che  debbono  essere  rispettati  anche  nell'esercizio
dell'attività  extralavorativa  i  principi  espressi  nel  Codice  di
comportamento  del  personale  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.
9  del  12  febbraio  2014  "Adozione  del  Codice  di  comportamento
del  Consiglio  regionale"  e  da  ultimo  aggiornato  con  DUP  n.  204
del 29 dicembre 2020 "Modifiche al Codice di comportamento del
personale  del  Consiglio  regionale  approvato  con  deliberazione
dell’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale  n.  100/2019";
 

Considerato  che  l’Ufficio  di  Presidenza  ha  disciplinato,  con  il
proprio provvedimento deliberativo n. 124 del 26 novembre 2015
"Misura  3.3  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione presso le  Strutture del  Consiglio  regionale anni  2015-
2017.  'Criteri  di  indirizzo  del  processo  di  gestione  delle
autorizzazioni  in materia di  incarichi  extra lavorativi  a favore dei
dipendenti  del  Consiglio  regionale  del  Piemonte'",  il  processo
decisionale sotteso alla materia degli incarichi vietati procedendo
anche  a  una  revisione  organica  della  materia,  approvando  a  tal
fine  il  documento  allegato  contenente  i  criteri  di  indirizzo  del
processo  di  gestione  delle  autorizzazioni  in  materia  di  incarichi
extralavorativi  a  favore  dei  dipendenti  del  Consiglio  regionale;
 

Considerato,  altresì,  che,  in  relazione  all’attività  oggetto  della
richiesta  del  dottor  Princi,  il  Responsabile  della  Direzione  di
appartenenza  del  medesimo  ha  valutato  l’assenza  di  conflitti  d’
interesse  nonché  di  elementi  d’interferenza  con  il  regolare
svolgimento  dell’attività  d’ufficio,  così  come  risulta  dalla  scheda
prot. n. 26293 del 07.11.2024, debitamente compilata così come
previsto  dal  documento  contenente  i  criteri  di  indirizzo  del
processo  di  gestione  delle  autorizzazioni  in  materia  di  incarichi
extralavorativi  a  favore  dei  dipendenti  del  Consiglio  regionale
adottato  con  DUP  n.  124  del  26  novembre  2015;
 

Ritenuto  che  nella  fattispecie  sussistano  i  requisiti  previsti  dalla
legge  per  la  concessione  dell’autorizzazione  di  cui  trattasi;

3



 

Richiamata la DGR n. 12-4842 del 3 aprile 2017 (Incarichi esterni
dei  dipendenti  regionali  -  Direttive  agli  uffici  in  merito  agli
incarichi vietati, a limiti e procedure autorizzative. Revoca D.G.R.
23 - 734 del 5.12.2014);
 

Dato atto che lo svolgimento dell’incarico deve avvenire fuori dall’
orario di servizio, oppure mediante impegno di recuperare le ore
non  lavorate  presso  il  Consiglio  regionale  entro  i  90  giorni
successivi  all’assenza,  così  come  previsto  dal  comma  3,  art.  3
della  legge  n.  10/89;
 

Dato, altresì, atto che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 3,
l’assunzione  dell’incarico  di  cui  trattasi  comporta  per  il
dipendente  il  diritto  a  percepire  il  compenso  eventualmente
corrisposto, che sarà liquidato dalla Fondazione Casa di Carità Arti
e Mestieri Onlus, corso Benedetto Brin n. 26, Torino, direttamente
al dipendente;
 

Evidenziato  che  l’art.  11  del  Regolamento  interno  del  Consiglio
regionale del Piemonte prevede che sia l’Ufficio di Presidenza ad
adottare  i  provvedimenti  di  competenza  relativi  al  personale  del
Consiglio  nell’ambito  dello  Statuto  e  delle  leggi;
 

Evidenziato,  inoltre,  che  l’autorizzazione  è  valida  per  le  giornate
18,  19,  20  e  21  novembre  2024; 
 

Tutto ciò premesso e considerato;

 

Visti gli articoli 1 e 3 della l.r. 23.01.1989, n. 10;

 

Visto  l’articolo  53  del  d.lgs.  del  30.03.2001,  n.  165  (Norme
generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni  pubbliche);
 

Vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008;

 

Vista la DUP n. 9 del 12 febbraio 2014;

 

Vista la DUP n. 100 del 6 giugno 2019;

4



 

1. di autorizzare, ai sensi della normativa richiamata in premessa,
a  favore  del  dottor  Nicola  Princi  l'assunzione  di  un  incarico  nei
confronti  del  Settore  Standard  formativi  e  Orientamento
permanente  della  Regione  Piemonte  quale  Presidente  della
commissione d'esame (n.  RP/TO/703/5161)  presso  la  Fondazione
Casa  di  Carità  Arti  e  Mestieri  Onlus,  corso  Benedetto  Brin  n.  26,
Torino,  per  le  prove  relative  ai  corsi  indicati  dettagliatamente  in
premessa  che  si  svolgeranno  nelle  giornate  18,  19,  20  e  21
novembre  2024;
 

2. di  dare  atto  che  l’incarico  in  questione  comporta  il  diritto  a
percepire  il  compenso  agli  atti  dell’ufficio,  che  sarà  liquidato
direttamente al dipendente, con l’obbligo di dare notizia agli uffici
del Consiglio regionale delle somme erogate a tale titolo.

 

Vista la DUP n. 204 del 29 dicembre 2020;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

5



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 34

 

L'anno 2024, il giorno 13 novembre alle ore 13.55 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO, del Vice Presidente GRAGLIA e
del Consigliere Segretario CAROSSO

Delibera n. 214/2024 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
APPROVAZIONE,  SULLA  BASE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  -
ANNO  2024,  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  N.  A0205B/1/2024  DEL  12/01/2024,
DELLE  SEGUENTI  ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE:
"FIERA  DEL  BUE  GRASSO  E  DEL  MANZO  DI  RAZZA
BOVINA  PIEMONTESE",  1°  DICEMBRE  2024,  IN
COLLABORAZIONE  CON  LA  CITTÀ  DI  NIZZA
MONFERRATO (AT); "FIERA NAZIONALE DEL CAPPONE DI
MOROZZO  2024",  14-16  DICEMBRE  2024,  IN
COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  PRODUTTORI
CAPPONE  DI  MOROZZO;  "POIRINO  CHRISTMAS  WEEK",
IN  COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  POIRINO;
"IMMAGINARIA - EDIZIONE 2024", VENARIA REALE, DAL
7 AL  31  DICEMBRE 2024,  IN  COLLABORAZIONE CON IL
COMUNE DI VENARIA REALE (TO). (FF/FDP/MB/MAI/AAN)

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per  l’
organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l’adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per  l’
acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico”;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6.  Approvazione  nuovo  testo  e  abrogazione  DUP  291/2022  e
32/2023”;
 

Visto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  dei  succitati  Criteri,  è  stato
approvato,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1/2024,  l’Avviso
pubblico  contenente  le  indicazioni  necessarie  alla  presentazione
di  richieste  di  organizzazione  partecipata  di  iniziative  in  sintonia
con  le  “Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  del  Settore
Comunicazione,  Partecipazione,  Relazioni  esterne e  Cerimoniale”
(sostituito dal Settore “Relazioni esterne, Cerimoniale, Patrocini e
contributi” con DUP n. 74/2024);
 

Atteso  che  l’art.  21  dell’Avviso  pubblico  stabilisce,  ai  sensi  dell’
art.  6,  comma  3  dei  succitati  Criteri,  che  le  proposte  di
organizzazione partecipata possono essere presentate, a pena di
inammissibilità, almeno 30 giorni prima della data prevista per l’
avvio dell’iniziativa; 
 

Dato  atto  che  -  in  risposta  al  sopracitato  Avviso  pubblico  -  sono
pervenute  diverse  richieste  di  organizzazione  partecipata,  che  si
svolgeranno  nel  mese  di  dicembre  2024,  riguardanti  iniziative  e
manifestazioni  dirette  alla  promozione  e  valorizzazione  del
territorio  regionale  e  delle  sue  tradizioni,  che  risultano  coerenti

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  APPROVAZIONE,  SULLA  BASE
DELL'AVVISO  PUBBLICO  -  ANNO  2024,  APPROVATO  CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  A0205B/1/2024  DEL
12/01/2024,  DELLE  SEGUENTI  ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE:
"FIERA  DEL  BUE  GRASSO  E  DEL  MANZO  DI  RAZZA  BOVINA
PIEMONTESE",  1° DICEMBRE 2024,  IN COLLABORAZIONE CON LA
CITTÀ  DI  NIZZA  MONFERRATO  (AT);  "FIERA  NAZIONALE  DEL
CAPPONE  DI  MOROZZO  2024",  14-16  DICEMBRE  2024,  IN
COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  PRODUTTORI  CAPPONE
DI MOROZZO; "POIRINO CHRISTMAS WEEK", IN COLLABORAZIONE
CON  IL  COMUNE  DI  POIRINO;  "IMMAGINARIA  -  EDIZIONE  2024",
VENARIA  REALE,  DAL  7  AL  31  DICEMBRE  2024,  IN
COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  VENARIA  REALE  (TO).
(FF/FDP/MB/MAI/AAN)

2



con  le  finalità  istituzionali  previste  dallo  Statuto  e  dalle  leggi
regionali; 
 

Vista  la  nota,  prot.  CR  n.  25719  del  04/11/2024  e  successiva
integrazione  agli  atti  della  Direzione,  prot.  n.  26031  del
06/11/2024, con la quale la Città di Nizza Monferrato (AT), piazza
Martiri di Alessandria n. 19, C.F./P.I.: 00173660051, ha richiesto al
Consiglio  regionale  del  Piemonte  l’organizzazione  partecipata
della  “Fiera  del  Bue  Grasso  e  del  Manzo  di  Razza  Bovina
Piemontese”,  giunta  alla  sua  diciottesima  edizione,  che  si
svolgerà  a  Nizza  Monferrato  (AT)  il  1°  dicembre  2024;
 

Considerato che la fiera avrà luogo in piazza Garibaldi, una delle
più grandi piazze del Piemonte, da sempre dedicata alle fiere e ai
mercati di capi bovini, come testimoniano le fotografiche d’epoca
che  la  ritraggono  affollata  di  bestiame  esposto  per  gli  scambi
commerciali  e  agricoli;
 

Preso atto, dal progetto descrittivo agli atti della Direzione, che la
fiera  espositiva,  riservata  alla  Razza  Bovina  Piemontese,  con
premiazione finale  dei  migliori  capi  per  ogni  categoria,  a  cura  di
una  giuria  di  esperti  del  settore  (veterinari,  allevatori,  esperti
della razza bovina piemontese), è una festa di sapori antichi, che
anima  le  giornate  invernali  piemontesi,  resa  possibile  dal  duro
lavoro  degli  allevatori,  in  un  connubio  tra  folklore  e  tradizione;
 

Tenuto conto che durante l’iniziativa non mancheranno momenti
dedicati a degustazioni enogastronomiche a base di prodotti tipici
del territorio;
 

Considerato  che  lo  spirito  dell’iniziativa  va  oltre  la  semplice
promozione  della  prelibata  carne  di  razza  bovina  piemontese,
divenendo lo strumento per diffondere la conoscenza e la cultura
del  territorio,  delle  eccellenze  agroalimentari  ed
enogastronomiche  regionali,  con  l’obiettivo  di  valorizzare  il
territorio  e  promuovere  il  turismo,  con  positive  ricadute  socio-
economiche  e  turistico-promozionali  per  l’intera  area  di
riferimento;
 

Preso atto che la Città di Nizza Monferrato ha dichiarato che, all’
iniziativa  in  oggetto,  è  stato  concesso  il  patrocinio  gratuito  della
Provincia  di  Asti  e  della  Regione Piemonte;
 

Preso infine atto del preventivo finanziario di € 14.938,00 e delle
spese  ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria
tecnica allegata (Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  e
conservata  agli  atti  degli  uffici,  che  ammontano  a  €  8.290,00;

3



 

Vista  la  nota,  prot.  CR  n.  25513  del  31/10/2024,  con  la  quale  l’
Associazione Produttori Cappone di Morozzo, con sede in Morozzo
(CN),  via  Bongioanni  n.  4,  C.F.:  04068330044,  ha  richiesto  al
Consiglio  regionale  l’organizzazione  partecipata  dell’iniziativa
“Fiera  nazionale  del  Cappone di  Morozzo  2024”,  che  si  terrà  dal
14  al  16  dicembre  2024;
 

Preso  atto  che  la  manifestazione  ha  lo  scopo  di  valorizzare  un’
eccellenza  zootecnica  ed  agroalimentare  del  territorio  quale  il
Cappone di Morozzo, primo presidio Slow Food sin dal 1999, il cui
allevamento è sottoposto ad un disciplinare rigoroso, che gli oltre
cinquanta  imprenditori  agricoli  dei  quindici  Comuni  facenti  parte
del  Consorzio  per  la  Tutela  e  la  Valorizzazione  del  Cappone  di
Morozzo  e  delle  Produzioni  Avicole  Tradizionali  sono  tenuti  ad
applicare per preservarne l’identità caratteristica e per garantire
il benessere dell’animale e la qualità del prodotto di macellazione;

 

Atteso  che  il  Consorzio  e  il  Comune  di  Morozzo  si  stanno
adoperando nel corso di questi anni per rilanciare l’attività avicola
tradizionale,  cercando  di  coinvolgere  giovani  allevatori  tramite
corsi  e  incontri  informativi  nei  comuni  limitrofi,  in  collaborazione
con  le  istituzioni  accademiche  e  le  associazioni  di  categoria
agricole,  e  presentando  alle  autorità  competenti  la  richiesta  di
riconoscimento  della  "Razza  Nostrana  di  Morozzo"  quale  razza
autoctona  della  regione  Piemonte;
 

Considerato  che  la  Fiera  Nazionale  del  Cappone  di  Morozzo,
appuntamento tradizionale e molto sentito per tutto il territorio, si
inserisce in questo percorso indirizzato a sostenere e tutelare una
produzione  tipica  di  altissima  qualità  del  settore  agroalimentare
cuneese  e  di  valorizzazione  della  filiera  locale,  anche  al  fine  di
creare  nuove  opportunità  di  sviluppo  economico  dell’area
interessata;
 

Dato  atto  che  durante  la  fiera  vi  saranno  momenti  dedicati  alla
promozione  e  degustazione  delle  specialità  gastronomiche
morozzesi  e  piemontesi,  un’esposizione  di  volatili  e  di  prodotti
tipici  locali,  la  premiazione  dei  migliori  esemplari  d’allevamento,
un  seminario  sulla  “Razza  nostrana  di  Morozzo”  tenuto  da
ricercatori  e  docenti  di  discipline agrarie  e  veterinarie,   nonché -
dato  il  periodo  di  Avvento  in  cui  si  tiene  la  fiera  -   spazi
commerciali  dedicati  agli  articoli  natalizi  e  un  orto  didattico
realizzato da Slow Food e rivolto in particolare ai bambini, oltre ad
altri eventi ricreativi e di intrattenimento;
 

Considerato che l’Associazione Produttori Cappone di Morozzo ha
comunicato di aver ottenuto il patrocinio del Comune interessato

4



dall’iniziativa;

 

Dato  atto  che,  per  l’organizzazione  partecipata  dell’iniziativa,  l’
Associazione, con  la  nota  sopracitata,  ha  presentato  un
preventivo  finanziario  di  €  13.108,00  e  che  le  spese  ritenute
ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica allegata (Allegato
B)  alla  presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,
ammontano  a  €  12.358,00;
 

Vista  la  nota,  acquisita  agli  atti  della  struttura  competente,  prot.
CR  n.  25724  del  04/11/2024,  con  la  quale  il  Comune  di  Poirino,
con  sede  in  via  Cesare  Rossi  n.  5,  C.F.:  84502090016  e  P.I.:
02007520014,  ha  richiesto  l’organizzazione  partecipata  del
Consiglio regionale dell’iniziativa "Poirino Christmas week", che si
terrà a Poirino dal 1° all’8 dicembre 2024;
 

Tenuto conto che lo spazio pubblico poirinese, addobbato a festa,
si  trasformerà  in  un  Villaggio  di  Natale  e  ospiterà  un  mercatino
con  prodotti  agricoli  e  artigianali  provenienti  dal  territorio  e  un’
installazione  di  casette  natalizie;
 

Considerato che l’evento si propone di coniugare le specialità del
territorio alle tradizioni e di valorizzare le ricchezze del paese, con
le sue chiese e il suo suggestivo centro storico;
 

Rilevato che il programma della manifestazione prevede una serie
di  attività,  concerti,  degustazioni  delle  eccellenze
enogastronomiche  locali  e  spettacoli  per  tutte  le  età,  con  la
collaborazione  delle  varie  associazioni  del  paese;
 

Dato  atto  che,  per  l’organizzazione  partecipata  dell’iniziativa,  il
Comune  di  Poirino,  con  la  nota  sopracitata,  ha  presentato  un
preventivo  finanziario  di  €  20.000,00  e  che  le  spese  ritenute
ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato
C)  alla  presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,
ammontano  a  €  18.800,00;
 

Ritenuto  che  tutte  le  iniziative  sopra  descritte  rappresentino
opportunità  di  tutela  e  valorizzazione  del  territorio,  delle
eccellenze agroalimentari regionali e della filiera locale e possano
contribuire  alla  riscoperta  delle  tradizioni  agricole  e
gastronomiche al fine di valorizzare la storia delle comunità locali;
 

Verificata  pertanto  la  loro  coerenza  con  i  requisiti  e  gli  obiettivi
previsti  dalle  Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  del
"Settore  Comunicazione,  Partecipazione,  Relazioni  esterne  e

5



Cerimoniale"  (sostituito  dal  Settore  “Relazioni  esterne,
Cerimoniale,  Patrocini  e  contributi”  con  DUP  n.  74/2024),
approvate con DUP n. 4/2024, in quanto rientrano nella tematica
della valorizzazione del territorio, dei suoi prodotti tipici in ambito
enogastronomico,  della  cultura  e  delle  tradizioni,  con  particolare
riferimento alle attività zootecniche ed agricole che caratterizzano
l’economia locale;
 

Atteso  inoltre  che  per  i  suddetti  eventi  è  ragionevole  attendersi
notevoli  affluenze  di  pubblico,  con  conseguenti  positive  ricadute
sul tessuto sociale ed economico delle intere aree di riferimento; 
 

Viste  le  note,  acquisite  agli  atti  della  struttura competente,  prot.
CR n. 24940 del 25/10/2024 e successive integrazioni, prot. CR n.
25806 del 0411/2024 e prot. CR n. 26346 del 08/11/2024, con cui
è  pervenuta  dal  Comune  di  Venaria  Reale  (C.F.:  01710650019),
con sede in  Venaria  Reale  (TO),  piazza  Martiri  della  Libertà  n.  1,
richiesta di organizzazione partecipata dell’evento “Immaginaria -
edizione 2024”, che si terrà a Venaria Reale, dal 7 dicembre al 31
dicembre  2024,  iniziativa  coerente  con  le  finalità  istituzionali
previste  dallo  Statuto  e  dalle  leggi  regionali;
 

Appreso,  infatti,  che  Immaginaria  è  un  progetto  di  arte  pubblica
partecipata  a  carattere  pluriennale  che  si  pone  l’obiettivo  di
coinvolgere  tutto  il  territorio  in  un’ottica  trasversale  e
continuativa,  offrendo  incontri  culturali  e  promuovendo
collaborazioni  sinergiche  tra  la  comunità  e  gli  operatori
economici,  volti  al  raggiungimento  di  obiettivi  comuni  di
valorizzazione  del  territorio  e  promozione  culturale;
 

Dato  atto  che  Immaginaria  intende  potenziare  tale  ambizioso
percorso  in  vista  del  periodo  natalizio  che,  forte  nel  suo  spirito
aggregativo,  sarà  tra  le  migliori  occasioni  per  mettere  in  rete
importanti  presenze  culturali  nel  territorio  cittadino,  tra  cui  si
menziona  la  Reggia  di  Venaria,  il  Parco  della  Mandria,  il  Centro
Conservazione  e  Restauro  la  Venaria  Reale,  l’Opera  Barolo,
operatori  che  -  guidati  dalla  Fondazione  via  Maestra,  anche  in
accordo  con  il  Consorzio  delle  Residenze  Reali  Sabaude  -
sapranno  creare  un  palinsesto  di  attività  culturali  e  artistiche
capaci di  trasformare la Città in un vero e proprio museo a cielo
aperto;
 

Considerato,  altresì,  che  accompagneranno  l’evento  le
illustrazioni  del  nuovo  racconto  natalizio,  elaborato  dalle  scuole
primarie e secondarie della Città, quest’anno improntato sul tema
dello  sport  e  sui  valori  dello  sport  di  squadra  e  per  l’occasione
tradotto in una graphic novel, messa a disposizione di cittadini e
turisti  che  potranno  devolvere  un’offerta,  il  cui  ricavato  verrà
interamente devoluto a un ente del Terzo settore per il  supporto

6



di un progetto sociale in favore di famiglie e bambini che versano
in condizione di svantaggio e/o fragilità;
 

Tenuto,  inoltre,  conto  che  l’iniziativa  accompagnerà  tutto  il
periodo  natalizio,  inaugurandosi  il  7  dicembre  con  la  parata  dei
bambini  e  proseguendo  sino  al  31  dicembre,  unendosi  a
suggestive perfomance di gruppi storici, mercatini natalizi e video
mapping,  cui  farà  da  sfondo  una  innovata  scenografia  urbana
luminosa;
 

Atteso,  non  in  ultimo,  che  in  questa  quarta  edizione,  come
precedentemente  accennato,  Immaginaria  ricalcherà  i  valori
fondanti  dello  sport  e  del  benessere  e  dello  spirito  aggregativo
che ne consegue, in continuità e coerenza con la volontà che ha
orientato  la  Città  di  Venaria  Reale  verso  la  candidatura  a
European City of Sport 2025 e con il sotteso e precipuo intento di
coltivare la cultura dello sport e del benessere e di diventare uno
dei  centri  nevralgici  di  promozione  delle  discipline  sportive,  in
Piemonte  e  su  tutto  il  territorio  italiano;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  166/2020,  che
ha  istituito  gli  Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere,
quale  trasformazione dei  preesistenti  Stati  generali  dello  sport  e
del  benessere  e  quale  luogo  di  confronto  e  di  promozione  delle
attività  delle  realtà  piemontesi  che  operano  a  prevenzione  e
salvaguardia  della  tutela  e  del  benessere  delle  persone;
 

Tenuto  conto  che,  alla  luce  di  quanto  evidenziato,  l’evento
rappresenta  un'importante  occasione  per  rilanciare  le  tradizioni,
la  storia  e  la  cultura  del  territorio,  per  valorizzazione  progetti  di
rinnovamento urbano e culturale,  anche e soprattutto attraverso
attività  socialmente  condivise,  con  favorevoli  ricadute  in  termini
di  valenza  turistico-promozionale  e  sportiva,  con  conseguenti
positivi seguiti sul tessuto sociale ed economico dell’intera area di
riferimento,  massimizzati  dal  coinvolgimento  di  prestigiosi  enti  e
istituzioni  culturali;
 

Verificato,  pertanto,  che  l’iniziativa  oggetto  della  presente
deliberazione è coerente con i  requisiti  e gli  obiettivi  previsti  dal
piano  di  attività  “Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  del
Settore  Comunicazione,  Partecipazione,  Relazioni  esterne  e
Cerimoniale”  (sostituito  dal  Settore  “Relazioni  esterne,
Cerimoniale,  Patrocini  e  contributi”  con  DUP  di  riorganizzazione
delle  strutture  dirigenziali  n.  74/2024),  approvato  con  DUP  n.
4/2024,  in  quanto  rientra  nelle  tematiche  della  promozione  e
valorizzazione  del  territorio  della  Regione  Piemonte,  partendo
dallo  sport  e  giungendo  alla  cultura  e  alle  tradizioni  locali,
rappresentative  del  tessuto  e  dell’identità  del  nostro  territorio;
 

7



Dato  atto  che  per  l’organizzazione  partecipata  dell’iniziativa  è
stato presentato un preventivo finanziario di  € 139.000,00 e che
le  spese  ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata  (Allegato  D)  alla  presente  deliberazione  e  conservata
agli  atti  degli  uffici,  ammontano  a  €  129.500,00;
 

Considerato  che  gli  uffici  competenti  hanno  verificato  la
ricevibilità delle proposte, ai sensi dell’art. 6, comma 4 dei Criteri
e  che  i  preventivi  finanziari  dell’iniziativa  presentano  una
previsione  di  spesa  complessiva  pari  o  superiore  a  €  12.500,00;
 

Visto  l’articolo  3,  comma  1,  lettera  b)  e  il  Capo  II  dei  Criteri
approvati  con  DUP  n.  3/2024;
 

Preso  atto  delle  istruttorie  tecniche  (Allegato  A:  Città  di  Nizza
Monferrato,  “Fiera  del  Bue  Grasso  e  del  Manzo  di  Razza  Bovina
Piemontese”;  Allegato  B:  “Fiera  nazionale  del  Cappone  di
Morozzo 2024”;  Allegato C:  "Poirino Christmas week";  Allegato
D:  “Immaginaria  -  edizione  2024”,  allegate  alla  presente
deliberazione, conservate agli atti degli uffici e redatte dall’ufficio
competente, che ha verificato l’ammissibilità delle singole voci di
spesa  indicate  nel  preventivo  ai  sensi  dell’art.  32  dei  Criteri
sopracitati;
 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  8  dei  Criteri
sopracitati,  l’importo  assegnato  a  ciascuna  iniziativa  può
raggiungere  il  valore  massimo  del  75%  delle  spese  ritenute
ammissibili  indicate  nel  preventivo  finanziario  dell’iniziativa  a
seguito  dell’istruttoria  tecnica  compiuta  dagli  uffici  e  non  può
comunque  essere  superiore  a  euro  15.000,00;
 

Ritenuto  di  approvare  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale
alle  iniziative  sopradescritte;
 

Ritenuto, in considerazione del valore economico e della rilevanza
territoriale delle iniziative, della dimensione territoriale degli  enti
proponenti e dei luoghi ove si svolgono le iniziative, della valenza
culturale,  formativa,  scientifica,  sociale,  sportiva,  educativa,
artistica, ambientale, turistico-promozionale delle iniziative e dell’
impatto sull’immagine del  Consiglio  regionale ai  sensi  dell’art.  6,
comma 7 dei succitati Criteri, di quantificare le risorse finanziarie
per  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale  alla  realizzazione
delle  seguenti  iniziative:
- “Fiera del Bue Grasso e del Manzo di Razza Bovina Piemontese”,
Nizza  Monferrato,  1°  dicembre  2024",  in  collaborazione  con  la
Città  di  Nizza  Monferrato  (AT),  nella  percentuale  del  60%  delle
spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per un importo
di € 4.974,00;

8



- “Fiera nazionale del Cappone di Morozzo 2024”, che si terrà dal
14  al  16  dicembre  2024,  in  collaborazione  con  l’Associazione
Produttori  Cappone  di  Morozzo,  nella  percentuale  del  53%  delle
spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata (Allegato B) alla presente deliberazione, per un importo
di € 6.549,74;
- "Poirino Christmas week", che si  svolgerà a Poirino, dal 1° all’8
dicembre 2024,  in  collaborazione con il  Comune di  Poirino,  nella
percentuale  del  53%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  C)  alla  presente
deliberazione,  per  un  importo  di  €  9.964,00;
-  “Immaginaria  -  edizione  2024”,  che  si  terrà  a  Venaria  Reale
(TO), dal 7 al 31 dicembre 2024, in collaborazione con il Comune
di  Venaria  Reale,  nella  percentuale  del  9%  delle  spese  ritenute
ammissibili a seguito dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato D)
alla presente deliberazione, per un importo di € 11.655,00, 
fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  34  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce  che  i  contributi  saranno  liquidati  nella  percentuale
disposta  in  fase  di  assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate
nei  preventivi  finanziari  e  ritenute  ammissibili  a  seguito  delle
istruttorie  tecniche,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 dei Criteri approvati
con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  3/2024,  agli
Enti/Associazioni  è  già  stato  concesso  l’utilizzo  del  logo
istituzionale  per  l’iniziativa  proposta;
 

Considerato  che  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale  alle
iniziative comporta l’obbligo per i soggetti proponenti di apporre il
logo  su  tutto  il  materiale  informativo  dell’evento,  dandone
adeguata visibilità con modalità congrue alla dignità istituzionale
dell’Assemblea regionale, l’obbligo di invitare una rappresentanza
del  Consiglio  regionale  all’evento  per  cui  è  stato  concesso  il
contributo  e  l’obbligo  di  valorizzare  presso  i  cittadini  l’attività
istituzionale  del  Consiglio  regionale  attraverso  la  diffusione  di
materiale  informativo,  pena  la  revoca  del  contributo  concesso,
come  previsto  dall’art.  35,  comma  2,  lettera  d)  dei  Criteri,  e  la
non  ammissione  all’istanza  di  organizzazione  partecipata  per  l’
anno  successivo;
 

Preso  infine  atto  delle  dichiarazioni  rese  da  parte  degli
Enti/Associazioni,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione
della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del
rispetto della  normativa vigente in materia di  pubblici  spettacoli,
pubblica  sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;

9



 

1.  di  approvare  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  sulla
base delle istruttorie tecniche allegate (Allegati A, B, C e D), la
partecipazione del Consiglio regionale alle seguenti iniziative:
- “Fiera del Bue Grasso e del Manzo di Razza Bovina Piemontese”,
che  si  svolgerà  a  Nizza  Monferrato  (AT)  il  1°  dicembre  2024,  in
collaborazione  con  la  Città  di  Nizza  Monferrato,  piazza  Martiri  di
Alessandria  n.  19,  C.F.:  /P.I.:  00173660051,  sulla  base  del
preventivo  finanziario  presentato  di  €  14.938,00  e  delle  spese
ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria
tecnica allegata (Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  e
conservata  agli  atti  degli  uffici,  che  ammontano  a  €  8.290,00;
- “Fiera nazionale del Cappone di Morozzo 2024”, che si terrà dal
14  al  16  dicembre  2024,  in  collaborazione  con  l’Associazione
Produttori  Cappone  di  Morozzo,  con  sede  in  Morozzo  (CN),  via
Bongioanni  n.  4,  C.F.:  04068330044,  sulla  base  del  preventivo
finanziario  presentato  di  €  13.108,00  e  delle  spese  ritenute
ammissibili,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica allegata (Allegato
B)  alla  presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,
che  ammontano  a  €  12.358,00;
-  "Poirino  Christmas week",  che  si  svolgerà  a  Poirino  dal  1°  all’8
dicembre  2024,  in  collaborazione  con  il  Comune  di  Poirino,  con
sede  in  via  Cesare  Rossi  n.  5,  C.F.:  84502090016  e  P.I.:
02007520014, sulla base del preventivo finanziario presentato di
€  20.000,00  e  delle  spese  ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica allegata (Allegato  C)  alla  presente
deliberazione e conservata agli atti degli uffici, che ammontano a
€ 18.800,00;
-  “Immaginaria  -  edizione  2024”,  che  si  terrà  a  Venaria  Reale
(TO), dal 7 al 31 dicembre 2024 in collaborazione con il  Comune
di  Venaria  Reale  (C.F.:  01710650019)  piazza  Martiri  della  libertà
n.  1,  sulla  base  del  preventivo  finanziario  presentato  di  €
139.000,00  e  delle  spese  ritenute  ammissibili,  a  seguito  dell’
istruttoria  tecnica allegata  (Allegato  D) alla  presente
deliberazione e conservata agli atti degli uffici, che ammontano a
€ 129.500,00;
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo
all'Ente  per  l'organizzazione  tecnica  e  logistica  degli  eventi  in
programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

10



2.  di  quantificare  come  segue  le  risorse  finanziarie  per  la
partecipazione  del  Consiglio  regionale:
- “Fiera del Bue Grasso e del Manzo di Razza Bovina Piemontese”,
in  collaborazione  con  la  Città  di  Nizza  Monferrato,  nella
percentuale  del  60%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla  presente
deliberazione,  per  un  importo  di  €  4.974,00;
- “Fiera nazionale del Cappone di Morozzo 2024”, che si terrà dal
14  al  16  dicembre  2024,  in  collaborazione  con  l’Associazione
Produttori  Cappone  di  Morozzo,  nella  percentuale  del  53%  delle
spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata (Allegato B) alla presente deliberazione, per un importo
di € 6.549,74;
-  “Poirino  Christmas  week",  in  collaborazione  con  il  Comune  di
Poirino, nella percentuale del 53% delle spese ritenute ammissibili
a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  C)  alla
presente  deliberazione,  per  un  importo  di  €  9.964,00;
- “Immaginaria - edizione 2024”, in collaborazione con il Comune
di  Venaria  Reale  (C.F.:  01710650019)  piazza  Martiri  della  libertà
n.  1,  nella  percentuale del  9% delle  spese ritenute ammissibili  a
seguito dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato D) alla presente
deliberazione, per un importo di € 11.655,00,
fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  34  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce  che  i  contributi  saranno  liquidati  nella  percentuale
disposta  in  fase  di  assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate
nei  preventivi  finanziari  e  ritenute  ammissibili  a  seguito  delle
istruttorie  tecniche,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

3.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

11




